透過交叉銷售向該業務客戶銷售現有軟件方案業務，而方正數碼集團可於收購事項後向其
軟件方案業務的客戶提供增值服務，如提供必要之軟件設備，以進一步滿足客戶之資訊科
技要求。

方正數碼之董事相信，收購事項符合方正數碼之利益，而收購事項之條款就方正數碼股東
之整體利益而言屬公平合理。

方正集團
方正集團主要從事多元軟硬件業務，包括軟件開發、系統集成及分銷資訊產品（即香港世
紀及北京世紀現時進行之該業務）。方正集團現持有方正數碼約39.45%權益。收購完成後，
該業務將由方正數碼集團透過其於香港世紀及北京世紀之權益進行，方正集團（不包括方
正數碼集團之成員公司）將繼續以為媒體業務及非媒體業務提供軟件開發及系統集成服務
為主營業務，發揮方正集團一貫之業務優勢，而會終止進行分銷資訊產品之業務。方正及
方正數碼董事證實，在完成後，兩個集團將不會因收購事項而出現任何競爭。

該業務雖將根據收購事項售予方正數碼集團，方正所持之香港世紀及北京世紀實際權益將
由100%減少至約54.85%（假設並無發行額外股份），惟方正數碼將於完成後成為方正之附
屬公司，故方正數碼集團之業績（包括該業務之業績）將於完成後併入方正集團之賬目。
完成後，方正數碼集團將主要從事提供軟件方案及服務、該業務以及產銷電子磅業務。

雖然方正數碼集團仍有虧損，方正董事及方正數碼董事相信，方正數碼集團之業績正在改
善。方正數碼集團之持續經營業務之綜合營業額由截至二零零零年十二月三十一日止年度
約129,400,000港元增加至截至二零零一年十二月三十一日止年度約243,400,000港元，即增
加約88%。根據方正數碼截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表，
方正數碼集團之綜合營業額與毛利續有改善，較截至二零零一年六月三十日止六個月之比
較數字分別增加約37%及約41%。撇除方正數碼集團終止經營業務之分部業績不計，於截
至二零零二年六月三十日止六個月，方正數碼集團其他現有業務分部業績（包括提供軟件
方案及服務以及產銷電子磅業務）亦有改善。

完成後，方正股東將會透過方正於方正數碼之大多數股權繼續分享方正數碼集團（包括該
業務）未來業績增長潛力所帶來之利益。

根據代價71,500,000港元及香港世紀與北京世紀於二零零二年十二月三十一日之合計未經
審核資產淨值計算，方正目前預期方正集團在會計處理方面將不會因收購事項而錄得任何
重大盈虧。

方正集團計劃將收購事項所得款項淨額用作方正集團之一般營運資金，目前在運用所得款
項淨額方面並無特定計劃。

方正之董事相信，收購事項符合方正之利益，而收購事項之條款就方正股東之整體利益而
言屬公平合理。

方正數碼之股權架構
下表列出方正數碼之股權架構 :

緊隨發行代價股份
緊隨發行 及23,615,560股

於本公佈日期 代價股份後 額外股份後
方正數碼 方正數碼 方正數碼
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

方正集團（附註1） 323,690,000 39.45 603,690,000 54.85 627,305,560 55.80
方正一致行動人士：

F2 Consultant *63,459,100 7.73 *63,459,100 5.77 *63,459,100 5.64
其他方正一致行動人士（附註2）：
張旋龍先生 36,890,100 4.50 36,890,100 3.35 36,890,100 3.28
張兆東先生 3,956,000 0.48 3,956,000 0.36 3,956,000 0.35
魏新教授 3,956,000 0.48 3,956,000 0.36 3,956,000 0.35
肖建國教授 *8,703,300 1.06 *8,703,300 0.79 *8,703,300 0.78
蔣必金先生 *6,593,400 0.80 *6,593,400 0.60 *6,593,400 0.59

小計 447,247,900 54.50 727,247,900 66.08 750,863,460 66.79
Yahoo!Inc. 93,240,000 11.36 *93,240,000 8.47 *93,240,000 8.29
Ricwinco Investment Limited (附註3) 87,680,000 10.68 87,680,000 7.97 87,680,000 7.80
其他股東 *192,394,140 23.46 *192,394,140 17.48 *192,394,140 17.12

總計 820,562,040 100.00 1,100,562,040 100.00 1,124,177,600 100.00

*公眾股權 271,149,940 33.05 364,389,940 33.11 364,389,940 32.42

附註 :

1. 方正之唯一控股股東為北京北大方正集團公司，持367,179,600股方正股份，佔方正已發行股本約
32.67%。

2. 張旋龍先生、張兆東先生及魏新教授為方正及方正數碼董事，肖建國教授為方正董事。蔣必金先
生為一家方正全資附屬公司之董事。

3. Ricwinco Investment Limited乃由方正數碼榮譽主席兼非執行董事榮智鑫先生全資實益擁有。就上
市規則而言，榮智鑫先生及Ricwinco Investment Limited為方正數碼關連人士。

於本公佈日期，方正及其一致行動人士共持有方正數碼已發行股本約54.50%。

於本公佈日期，有可認購 22,800,000股方正數碼股份之購股權尚未行使。其中可認購
2,000,000股的購股權由張旋龍先生持有，可認購2,000,000股的購股權由魏新教授持有，兩
人均為方正及方正數碼董事。除上述披露者外，概無方正或任何與其一致行動人士持有任
何方正數碼購股權。可認購2,000,000股的購股權由鄒維教授持有，可認購2,700,000股的購
股權由榮文淵先生持有，兩人均為方正數碼董事。張旋龍先生、魏新教授、鄒維教授及榮
文淵先生目前無意行使其所持之購股權。其餘可認購14,100,000股的購股權由方正數碼集
團之僱員持有。除上述披露者外，於本公佈日期，概無未行使購股權、認股權證或其他證
券可轉換為方正數碼股份。